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1. № 13 ЛИЦЕЙ ЖӨНҮНДӨ ЖАЛПЫ МААЛЫМАТ 

Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2017-жылдын 16-июнундагы №381 «Башталгыч 

жана орто кесиптик билим берүү үчүн билим берүү программаларын ишке ашыруучу билим 

берүү уюмдарын аккредитациялоонун тартиби жөнүндө» токтомуна ылайык, №13 Кесиптик 

Лицей берилген билим берүү программанын аккредитациялоо үчүн (гибриддик режимде) 

арызы берилди. 

Кесиптик лицейдин арыздын негизинде тышкы эксперттик комиссия түзүлдү (буйрук 

№.59/06-21 06.06.2022 ж.) 

Тышкы эксперттик комиссиянын курамы: 

Комиссиянын төрагасы: 

1. Мааткеримов Бакыт Асранбекович, ф.и.к, Билим берүүдөгү заманбап информациялык 

технологиялар институтунун (ББЗИТИ) окуу иштери боюнча проректору 

Комиссиянын мучөлөрү: 

1. Осмонбекова Нуржамал Бийзаковна – УПМР К. Осмонбеков атындагы №41 КЛдин 

директордун орун басары; 

2. Айдарбаева Дина Курманалиевна – Бишкек ш. № 4 КЛдин директордун орун басасы; 

3. Чодобаева Клара Атышовна - «Улан» дыйкан чарбасынын директору; 

4. Имбеталиев Бекмурат Калмуратович - «Кырк гектар» дыйкан чарбасынын директору 

5. Сапарова Кундуз –2 курстун студенти, гр. Ф-44. 

Референт: 

Омарова Азиза Фурхатовна — Билим берүүдөгү заманбап информациялык технологиялар 

институтунун (ББЗИТИ) окуу бөлүмүнүн башчысы. 

 

Уставга ылайык окуу жайдын толук аталышы: № 13 кесиптик лицей 

 

Билим берүү уюмунун почта дареги (ОО), телефондор, факс, e-mail, веб-сайт. Талас 

облусу, Кара – Буура Району, Жоон –Дөбө  айылы, Осмонов  көчөсү № 10., 0550908394, 

proflisei13@gmail.ru 

Түзүүчү: Кыргыз Республикасынын билим берүү жана илим   министрлигине караштуу 

башталгыч кесиптик билим  берүү агенттиги 

Билим деңгээли: баштапкы кесиптик билим берүү (КТБ) (БКББ) 

Окуу жайга келүү күндөрү: 2022-жылдын 8-9 - июнь 

      

Окуу жайдын миссиясы: “Бүгүнкү күндүн эмгек рыногуна дал келген сапаттуу кесиптик 

билим берүү менен кесипкөй квалификациялуу кадрларды тарбиялап даярдап чыгаруу”. 

Окуу жайдын негизги максаты: 

1. Окуу жана тарбиялоо процессинин натыйжалуулугун жогорулатуу. 

2. Өнөктөштөр менен байланышты өнүктүрүү менен имиджди көтөрүү. 

3. Окуу жайдын пед.кызматкерлеринин потенциалын жогорулатуу. 

4. Ресурстарды тартып келүү менен МТБны күчтөндүрүү. 
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Окуу жайды башкаруу структурасынын схемасы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II. ӨЗҮН-ӨЗҮ БААЛОО БОЮНЧА ОТЧЕТТУН АНАЛИЗИ 

 

СТАНДАРТ 1. БАШКАРУУНУН ЭФФЕКТИВДҮҮЛҮГҮ 

ЖАНА БИЛИМ БЕРҮҮНҮН САПАТЫН КАМСЫЗДОО САЯСАТЫ 

№ 13-кесиптик лицей  

- КРнын “Билим берүү”, “Башталгыч кесиптик билим берүү” Мыйзамдарына; 

- КРнын өкмөтүнүн 2003-жылдын 25-апрелиндеги №245 Токтому менен бекитилген 

Башталгыч кесиптик билим берүү уюмдарынын типтүү Жобосуна; 

- КРнын Өкмөтүнүн 2017-жылдын 15-августундагы №418 Токтому менен бекитилген КРнын 

Билим берүү министрилигинин алдындагы Башталгыч билим берүү агенттиги жөнүндөгү 

Жобосуна ылайык түзүлүп, КРнын ББМнин алдындагы БКББ агенттининин 20.11.2017-

жылдагы №1/289 Буйругу менен бекитилген УСТАВдын негизинде иш жүргүзөт. 

КРнын ББ Жана илим Министрлиги тарабынан бекитилип, БКББ Агенттигинин 

Республикалык илимий-методикалык борбору менен макулдашылган типтүү окуу 

пландарынан негизинде сабактар өтүлөт. 

3.Окуу жайдын ички ишмердүүлүгү окуу-методикалык жана тарбиялык иштер боюнча ар бир 

бөлүмгө тийиштүү жоболордун негизинде уюштурулат. 

Директор 

бухгалтерия 

АХЧ 

Камкордук 

кенеш 

Пед. 

кеңеш 

кеңеш 

Студенттерд

ин кеңеши 

окуу- өндүрүштүк 

методикалык иштери 

боюнча директордун орун 

басары 

усулчу 

китепкана 

Жалпы билим берүү 

предмет секциясы 

ага устат 

окуу тарбия иштери 

боюнча директордун 

орун басары 
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2020-2022 -жылдарга карата №13 Кесиптик лицейдин Стратегиялык өнүгүү планды 

түзүү боюнча жумушчу топ тузүп кабыл алуу боюнча 2020-жылдын 26-августунда  №1 

пед.кеңешинде каралган. Окуу жайдын педагогикалык кеңешинин жана 2020-жылдын 30-

октябрында №2 Токтому менен окуу жайдын директору тарабынан бекитилип, ишке 

киргизилген. 

Өнүгүү планында окуу жайдын миссиясы, максаты жана күтүлүүчү натыйжалар көрсөтүлгөн:  

Окуу жайдын миссиясы:      Бүгүнкү күндүн эмгек рыногуна дал келген сапаттуу кесиптик 

билим берүү менен кесипкөй квалификациялуу кадрларды тарбиялап даярдап чыгаруу 

Тиркеме: Стратегиялык план, Пед.кенеш протокол, Ата-Энелерден жана окуучулардан 

алынган анкетанын  жыйынтыгы 

 №13 кесиптик лицейде билим берүүнүн сапатын камсыздоого төмөнкү катышуучулар 

кирет: 

    Биринчи катышуучулар мугалим, мастерлер, экинчи тарап, студенттер,  үчүнчү тарап -  

иш менен камсыз кылуучу ишкана жетекчилер билим сапатын текшерүү үчүн.   Окуу 

процессинин жүрүшүндө темасында тарбиялык сааттар жумасына бир жолу өткөрүлөт.Ар бир 

жетекчи тарбиялык сабактардын жылдык планын  түзүшкөн ошонун негизинде иш алып 

барат. 

     Окуу жайда педагогикалык кенеш жогоруда айтылгандай окуу программасын бекитип, 

анын аткаруу процессин көзөмөлдөйт. Бул билим сапатынын денгээлин которууга жардам 

берет. Камкордук кенеш окуу жайдын МТБсын чындоого, сырткы донорлорду тартып, иш 

алып барууга көмөк берет. Мисалы, АБР банкынан бөлүнгөн проекттик транштар, ошол 

проект аркылуу келген окуу каражаттарын айтып кетсек болот.  Райондук калкты жумуш 

менен камсыз кылуу борбору менен иш жүргүзүлөт . 

        Тиркеме:  Билим сапатын камсыз кылуу боюнча жооптуу кызматкерлерге чыгарылган 

буйрук. 

Окуу жайда окуу жылынын башында өткөрүлгөн профсоюздук чогулушта этика 

комиссиясынын курамы бекитилген .Этика комиссиясына көпчүлүктүн добушу менен 

төмөндөгү  кызматкерлер көрсөтүлгөн 

Төрайым : Качибеков Э А 

Мүчөлөрүнө: Кыркпаева С 

                      Дуйшенбиева К 

                      Камчибек уулу Анарбай  

                       Кайкеева Роза 

                      Алпышева К 

Тиркеме: Этика комиссиясынын курамын бекитүү жөнүндө профсоюздук  чогулуштун 

токтому, Этика комиссиясынын жобосу 

Кучтүү жагы: 

1. Билим берүүнүн сапатын камсыздоо максатында,  семинарлары уюштурулуп, 

предметтик компетенттүүлүгүн жогорулатып турушат. 

2. Окутуу процессинин сапатын жогорулатууга көптөгөн программалар иш алып барат. 

Алсыз жагы:  

1. Мугалимдер жамаатынын квалификациясын жогорулатуу курстарына көп 

катышпаганы. 

  

Стандарт 2. БИЛИМ БЕРҮҮ ПРОГРАММАСЫНЫН  МАЗМУНУ  

ЖАНА ОКУУ-МЕТОДИКАЛЫК КАМСЫЗДАЛЫШЫ 

 

Окуу пландын Моделинин негизинде тармактык багыттар боюнча типтүү окуу 

пландары иштелип чыгат. Типтүү окуу планы башталгыч кесиптик билим берүү 
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башкармалыгынын  16.08.2019-жылы  бекитилген буйругу боюнча иштелип чыккан. Ар бир 

курска  типтүү планы бекитилген мөөнөттөн баштап 3 жылга жарактуу болот. Лицейдин 

ичинде ошол пландын негизинде колдонулушуна ылайыктуу болуш үчүн жумушчу план 

иштелип чыгат. Ал жумушчу планда сааттар сабактардын жүгүртмөсүнө ылайык бөлүнөт, 

саат бөлүнгөндө окуучуларга бир күндө физикалык  жүктөм нормасы эске алынат №13 

кесиптик лицейде жумушчу иш план  ар бир окуу жылында  №1 педагогикалык кенешмеде 

каралып бекитилет. 

Тиркеме: Типтүү окуу планы, жумушчу иш план жана окуу пландардын тизмеси, Базистик 

план 

Окуу жай кесиптик окуу жай болгондуктан  жалпы билим берүү боюнча предметтик 

сабактар талапка ылайык так тартипте өткөрүлөт.Стандартка дал келет 

Окуу жайда жалпы билим берүү боюнча типтүү пландын негизинде  сабактар өтүлөт,  

бирок жалпы билим берүү предметтери боюнча  китептер , адабияттар жетишерлик деңгээлде 

.Окуучулар жана мугалимдер  үчүн электрондук китепкана уюштурулган . 

Тиркеме: Жалпы билим берүү боюнча китептердин тизмеси 

        Билим беруу программаларын иштеп чыгуу, бекитуу, байкоо жургузуу жана мезгили 

менен баалоо бир жылда 2 жолу жүргүзүлүп турат. Баалоонун жүрүшүнө администрация жана 

предметтик мугалимдер,ар бир тайпанын бекитилген класс жетекчилери  анализ жургузот. 

Окуучулардын ата-энелери баланын билим сапаты тууралуу маалыматты каалаган убагында 

окуу жайдан келип ала алышат. 

Тиркеме: Окуу жайдын жакшыртуу планы, Ата-энелер чогулушунун протоколу. 

 

 Күчтүү жагы: 

1. окуу  пландарынын,  программаларынын  кызыкдар  тараптардын  күтүлүүчү  

натыйжаларына  туура  келиши. 

 Алсыз жагы: 

1.  Максаттарга жана милдеттерге жетишүү даражасына, ошондой эле өнүктүрүү 

стадиясында түзөтүүчү жана алдын алуучу иш-аракеттерге мониторинг жүргүзүү. 

2. Усулдук- методикалык  булактардын,  китептердин  аздыгы.  

      

Стандарт 3. КОМПЕТЕНТТҮҮ ОКУТУУНУ ИШКЕ 

АШЫРУУ ЖАНАОКУУЧУЛАРДЫН  

ЖЕТИШКЕНДИКТЕРИН БААЛОО 

 

Окуу жайда жалпы билим берүүдө окутуунун актуалдуу инновациялык ыкмалары иш 

жузуно кенири колдонуу зарылчылыгы келип чыгууда. Окутуу процессинде окуучулардын 

реалдуу мумкунчулугуно ылайык калыптандыруу, жогорку даражада уюштуруу эн өзөктүү 

маселе болуп саналат.  Ошондуктан жалпы билим берүүдө сабакка балдарды кызыктыруу 

учун ар кандай окутуунун жаны ыкмалар колдонуу зарыл 

Тиркеме: Сабактын планы, Окуучулардан алынган тесттер   

 Окуу жайда окутуучулар колдонгон  жаны инновациялык техналогиялар : 

- Кампьютер ,интернет  

- - проектор менен слайд көрөтүп ,маалымат бере алышат 

Интернеттен маалымат алып ,маалыматты окуучуларга кенири тушүндүрө алышат.Сабактарда 

дилбаян,тестирлөө ,эссе ж.б жаздыруу менен окуучулардын билим денгээли аныкталып турат 

Ошондой эле мугалимдер  инновациялык технологияларды пайдаланып сабак өтүп жатышат 

.Окуу жайда ал үчүн шарттар түзүлгөн. 

Календардык тематикалык  пландын негизинде , мугалим кышкы семестрди 
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жыйынтыктоодо ,жана ар бир квартал сайын ,жылдын аягында окуучулардын өтүлгөн темалар 

боюнча билим денгээлин билуу максатында текшерүүнүн түрлөрү жүргүзөт.Алынган 

иштердин жыйынтыгын баалоо критерийлерин  эске алуусу  менен окуучуларга тааныштырып 

,айрым окуучулар менен жекече иштөөсү туура келет. Ошондой эле орустил ,кыргызтил 

,математика сабактарынан жат жазуу жана текшерүү иш алынат.Ал эми оозеки сабактардан 

тесттер , рефераттар алынып турат Предметтик ачык сабактар ,тарбиялык ачык 

сабактар,сабактан тышкаркы иштер өтүлүп ,ал үчүн мугалимдерге анализ жана сунуштама 

айтылып турат 

Тиркеме: Сабакка анализ берилген сунуштаманын көчүрмөсү, Тарбиялык ачык 

сабактын планы 

Окуучуга билим берүүдө баалоо берилген билимдин канчалык денгээлде берилип 

жаткандыгынын көрсөткүчү болот. Окутуучулар  өз  баалоонунар түрдүү методдорун 

пайдаланат. Баалоодо негизги талаптар аткарылып, баалоонун объективдүүлүгү сакталат. 

Сабакты баалоодо мугалим диагноздоочу баалоо,калыптандыруучу баалоо,суммативдик 

баалоо,фармативдик баалоо боюнча иш жүргүзүшөт. 

Тиркеме: Баалоонун түрлөрү боюнча тест , жат жазуулар 

Баалоонун жыйынтыгы боюнча аппеляциялоо Кыргыз Республикасынын  Билим Берүү 

жана илим министрлиги  тарабынан бекитилген  жыйынтык жоболордун негизинде  жалпы 

эрежеге ылайык жүргүзүлөт 

Окуу жайда окуучуларды кызыктаруу максатында атайын иш чаралар өткөрүлүп 

турат.Тарбиялык иш чаралар  ошондой эле ден соолукту чыңдоо максатында аскерге чейинки 

даярдык боюнча жана дене тарбия сабагынан  волейбол, футбол,теннис,ордо ,курөш боюнча 

кружоктор, спортокиадалар өткөрүлөт. 

Спорттук мелдештер боюнча Талас областык денгээлде төмөндөгүдөй жетишкендиктер бар: 

Спартакиадага  катышып ордо боюнча спортук мелдеште  үчүнү орунду камсыз 

кылышты, . волейбол боюнча экинчи орунду ээлешти.окуу жайдайда окуган окуучулардын 

ден соолугун көзөмөлгө алуу максатында Жоон-Дөбө айылында жайгашкан үй бүлөлүк 

дарыгерлер тобу менен окуу жайдын ортосунда келишим түзүлүп, окуучулар толуктай ден 

соолуктары көзөмөлгө алынып турат. 

 Окуучулардын билим денгээлин жана коомдук иштерге активдүү катышкандыгы үчүн 

окуу жайда атайын ардак такталар уюштурулат.Ал үчүн класс жетекилер предметтик мугалим 

жана администрация көрсөтмө беришет 

 Метод.кенешмеде талкууланат. Ал эми окуучунун билим денгээлинин аныктоо үчүн   

экзамен, зачет, тестирлөө боюнча атайын маалымат , консультация берилет. Маалымат берүү 

үчүн  окуу жайда  дубал газета, стенд, сайт,  буклеттер пайдаланылат. 

   

Күчтүү жагы:  

1. Окуучулардын билим денгээлин жана коомдук иштерге активдүү катышкандыгы 

үчүн окуу жайда атайын ардак такталар уюштурулат 

2. Окуучулардын билимин баалоонун ачык-айкындыгы. 

 Алсыз жагы:  

1. Жалпы билим берүү секторунда окутуунун тиешелүү инновациялык методдорун 

начар колдонуу. 

2. Интернет туйунунун солгундугу, кээ бир атаэнелердин  пассивдүүлүгү. 
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Стандарт 4. КАДРДЫК САЯСАТТЫН  

ЭФФЕКТИВДҮҮЛҮГҮ 

 

Штаттык бирдик инженердик-педагогикалык кызматкерлер менен 100% 

камсыздандырылды. 

Учурда окуу жайыбыздын  кызматкерлеринин жалпы саны 54 гө жетип ,анын ичинен 

педогогикалык жамаат 27 кызматкерден турат, 12 жогорку билимдүү болуп саналат 9 

устат,18 мугалим бар.Жалпы билим берүү предметтеринен сабак берген мугалимдер өз 

билимин жакшы билген кесипкөй мугалимдер эмгектенет . 

Окуу жайда иштеген инженердик-педагогикалык курамдын ,чарба кызматкерлеринин 

арасында дайыма сый мамиледе болуу үчүн аракеттер көрүлүп турат . Окуу жайда этикалык 

комиссия түзүлгөн. Профсоюз уюму дагы өз ишин мыкты жүргүзүшөт.  

Тиркеме: Этика кодекс, Этика комиссиясын бекитилген буйруктун протоколу 

Билим берүүдө окутуучулар атайын квалификациясын жогорулатуу боюнча окуулар                                                                                                                                                                                                                                                           

га катышып турушат 

Жана окуу жайда ар бир кесип боюнча жана жалпы билим беруу боюнча  методикалык 

журналдар келип турат .Республикалык илимий методикалык борбору тарабынан 

окутуучулардын квалификациялык билимин жогорулатуу үчүн төмөндөгүдөй иш чаралар 

өтүлүп турат: 

- Методикалык иштер  

- Кыска мөөнөттөгү тренинг ,семинар ,конференциялар 

Окуу жайдын пед.кызматкерлеринин потенциялык жогорулатуу окуу жайдын өнүгүү 

планынын 3 өнүгүү максатында камтылган 

 Тиркеме: Чеберчилигин жогорулатуу курсунан өткөн мугалимдер жөнүндө маалымат 

 

Күчтүү жагы:   

Педагогикалык персоналдын өз ишине кызыгуусун арттырууга материалдык жана моралдык 

жардамдын берилүүсү. 

Алсыз жагы:  

Мугалимдердин кесиптик жана инсандык өнүгүүсүнө түрткү берүүчү рейтингдик системанын 

начардыгы  

 

Стандарт 5. МАТЕРИАЛДЫК-ТЕХНИКАЛЫК БАЗА 

Окуу жай типтуу формада салынган .Окуучулар үчүн атайын кесиптер , спорттук 

ийримдер , секциялар уюштурулуп , ар-кандай маанилуу даталарда маданий  иш-чаралар 

өткөрүлүп турат. 

Китепканада китептер жетиштүү, окуу залы бар. Компьютердик класстар бар, Кыргыз тил 

кабинети,Орус тили кабинети,Математика кабинети , Биология кабинети, География кабинети 

бар , талапка ылайык жооп берет. Спорт зал бар. Окуу имаратына , жана жатаканга кирүү үчүн 

пандустар курулган. 

 Тиркеме: Окуу жайдын материалдык-техникалык базасы тууралуу маалымат 

Окуу жайдын имараты 450 окуучуга ылайыкталган .Окуу корпусу 2 корпустан турат  

Кара Буура району  боюнча өзгөчө кырдаалдар бөлүмү жана Кара Буура   районунун 

орууларды алдын алуу жана санитардык эпидемиологиялык  көзөмөлдөө борбору тарабынын 

текшерүү 

 жүргүзүлүп имаратта иштөөгө уруксат берилген.Өрт коопсуздугунун алдын алуу боюнча 

мугалимдерге жана тех .кызматкелерге жылына эки жолу ,ал эми окуучуларга бир жолу 

нускамалар өткөрүлөт. 

 Бардык имараттар өрт коопсуздугунун шаймандары менен жабдылган, ар бир 

корпуста эвакуациялык схема, плакат, щит илинген. 
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 Тиркеме: Тех.паспорт, Өрт коопсуздугу боюнча корутунду, Санитардык-

эпидемиологиялык текшерүүнүн АКТысы 

Окуу жайга Азия онуктуруу банкынан жатакана учун 2012-жылы  622800сомго 

кроваттар ,матрстар ,стол ,стулдар келген (тиркеме тиркелет) 

2015-жылы билим беруу жаатына  5 кампютер ,2 ноутбук,2 ксерокс,2даана 

видеорегистратор,2даана  ноутбук сумкасы ,2даана  мультируль,мугалим столу 5 даана,окуу 

парта столдор 125 комплек,окуу болмолору учун 10 шкаф. Жалпы суммасы:1.500 000 сом 

.(тиркеме тиркелет) 

 Азия онуктуруу банкынан  13 даана компютер стол стулдары менен келген.жалпы 

суммасы:627.166сом 25 т келген 

Окуу жайда ар бир предметтик бөлмөлөргө инвентаризация жүргүзүлүп  мугалимдерге 

бекитилип берилген . 

Тиркеме: Материалдык-техникалык базаны чыңдоо үчүн чарба иштери боюнча 

директордун орун басарынын жылдык иш планы  

 

Күчтүү жагы:  

1.  Окуу процессинин жүрүшү, толугу менен коопсуздук эрежелерге ылайыкташкан. 

2.  Коллективдин материалдык базасын ондоодо, ремонт жасоого өз салымын ашар жол 

менен кошкону. 

Алсыз жагы:  

1. Айрым кабинеттерди компьютер жана интернет ресурстары менен толуктоо талап кылынат; 

2. Айрым окууга жана иш чараларга керектелүүчү каражаттардын, техникалардын эскириши 

 

Стандарт 6. МААЛЫМАТТЫ БАШКАРУУ ЖАНА 

 АНЫ КООМЧУЛУККА ЖЕТКИРҮҮ 

 

 №13 кесиптик лицей коомчулукка маалымат беруу үчүн райондук “Кара -Буура 

кабарлары”,  “Талас турмушу”, “Айыл деми”, “Кесипке багыт”газетасына жарыяланат.Талас 

областык теле берүүгө  7 мүнөттүк  көрсөтүү берилген. окуучулардын билим алуудагы түрдүү 

жетишкендиктери жөнүндө ата-энелерге  устаттары,класс жетекчилери аркылуу  

жеткирилип,билдирилип турат. Окуучулардын жетишкендиктери ата-энелер чогулушунда 

айтылып маалымат берилет. 

 Жогоруда көрсөтүлгөн талаптар ИСУО програмасына киргизилип, директордун орун 

басары тарабынан толук иш алып барылат.. Окуучулар сабакка катышып , ийгилик жараткан 

учурда окуу жайдын атынан “Ардак граммоталар тапшырылып турат. Ал эми сабакка 

келбеген окуучулар  менен өндүрүштүк окуунун устаттары , класс жетекчилери иш алып 

барып турушат , тап такыр келбеген окуулардан окуудан чыгаруу жөнундө арыз алынып , 

арыздын негизинде  окуудан чыгарылат. Ошондой эле окуу жайдагы аткарылган тарбиялык  

иштер жана иш чаралар боюнча Башталгыч кесиптик билим берүү башкармалыгына маалымат 

берилип турат. 

 Тиркеме: Директордун окуу, тарбия иштери боюнча орун басарынын ОӨМИбоюнча 

орун басардын  маалыматтары 

 Билим беруу уюмунун озунун иши жонундо маалыматты коомчулукка, Кара Буура 

району боюнча  26 мектеп бар ошол мектептерге  мугалим устаттар  профариентация иштерин 

жүргүзүшөт .Ал кесипке даярдык көрүү үчүн түзүлгөн атайын иш чаранын негизинде 

,ошондой эле азыркы күндө “Айыл деми”, райондук“Кара-Буура” жана “Кесипке 

багыт”газеталарына окуу жай жөүндө маалыматтарды чыгардык.ж.б газета журналдар 

аркылуу билдиребиз. №13 кесиптик лицейдин миссиясы:Учурдун жана эмгек рыногунун  

талаптарына жооп берген эл аралык улуттук стандартка дал келген  инновациялык  жогорку 
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квалификациялуу жумушчу кадрларды даярдоо .о .э .билим беруунун жаны ыкмаларын 

колдонуу аркылуу билим сапатын 20% жогорулатуу менен контингентти 1,5 эсеге көбөйтүү. 

Окутуунун күтүлүүчү натыйжаларын билим сапаты жогорулайт, МТБ жанырат, лицейдин 

имиджи жогорулайт, донорлорду тартуучу жумушчу группа түзүлөт., камкордук кенеш өз 

функцияларын кенейтип, иш алып барат. Жылдык бүтүрүүчү квалификациялык экзамен 

түзүлгөн графиктин негизинде өтүлөт. 

 

      Алсыз жагы:  

билим берүү мекемесинин сайтынын маалыматтык башкаруу жана аны коомчулукка жеткирүү 

жагындагы начар иши  

Кесипке  багыт  берүүдө  телевидениенин  катышпашы.    

 

 

III.  ТЭКнын КАТЫШУУСУНУН САПАТТАМАСЫ 

 

 № 13 кесиптик лицей билим берүү уюмунун аккредитациясы 2022-жылдын 6 

июнундагы № буйругуна ылайык эки күндүк программанын алкагында гибрид түрүндө 

(онлайн жана оффлайн) өткөрүлдү. 

Аккредитациялоо процедурасы «Сапаттуу билим» аккредитациялоо агенттигинин 

директору П.З.Бостонованын куттуктоо сөзү менен башталып, ошондой эле катчы-референт 

А.Ф.Омарова лицейдин жетекчилигин жана педагогикалык жамаатын лицейдин курамын ТЭК 

бекитүү жөнүндө буйрук менен тааныштырды. 

Уюштуруу учурлары талкуулангандан кийин. Андан  сөз комиссиянын төрагасы 

Б.А.Мааткеримовго берилди жана эки кундук визиттин графиги талкууланды. № 13 кесиптик 

лицейдин жетекчилиги тарабынан директор Джумагулов Айтбек Өскөналиевич  бул лицейдин 

кызматкерлеринин курамы тааныштырылды. Куттуктоо сөздөрүнөн жана таанышуудан кийин 

ЕЭКтин курамы эки күндүк визиттин графигине ылайык ишин баштады. 

Андан ары билим берүү мекемеси боюнча ТЭК мүчөлөрү төмөнкү окуу класстары жана 

жайлар менен таанышты. 

Кийин окуу иштери боюнча орун басары Арыкбаева Роза  Шайлообековна максаттуу 

топтор (студенттер, ата-энелер, социалдык өнөктөштөр, бүтүрүүчүлөр, мугалимдер, 

административдик-башкаруу персонал жана жетекчилик) менен маектешүүлөрдү 

уюштурушту, белгиленген мөөнөттө. 

Лицейдин жамааты иш сапардын программасында көрсөтүлгөн адамдардын 

катышуусун камсыз кылышты. Жыйындарга бардыгы болуп 38 адам катышты. 

Бардык кызыкдар тараптар менен маектер өткөрүлдү. Маектешүү тараптардын 

тренингдин шарттарына жана мазмунуна канааттануусун аныктоо максатында өткөрүлдү. Ар 

бир интервьюга бөлүнгөн жалпы убакыт 30 мүнөттү түздү. Маектешкен жолугушуунун 

катышуучуларынын көпчүлүгү кесиптик лицейдеги билим берүүнүн шарттарына жана 

сапатына толугу менен канааттанышты деген ойлорун айтышты. 

Маектешүү учурунда студенттер: 

- материалдык базанын жетишээрлик жакшы деңгээлде экенин; 

-экзамендерди тапшырууда мугалимдер тарабынан негизсиз тоскоолдуктар 

болбогондугун; 

- тандалган адистиктерге канааттангандарын; 

Жалпысынан студенттер билим берүүнүн шарттарына жана сапатына толугу менен 

канааттанышты деген ойлорун айтышты. 

Окуучулардын ата-энелери менен болгон маекте  
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- балдардын билим берүү мекемесинде билим алуусу жана мугалимдер менен 

баарлашуу маселелери талкууланды. 

Ата-энелер менен болгон маектешүүлөрдүн жыйынтыгында төмөнкүлөр аныкталган: 

- билим берүүнүн шарттарына жана сапатына канааттануу; 

- ар кандай WatsApp, Telegram топтору аркылуу ата-энелер, окуучулар жана 

мугалимдер ортосунда тыгыз байланыш бар. 

Иш берүүчүлөр белгилешти: 

- билим берүү мекемеси менен активдүү кызматташуу; 

- студенттер практикага жоопкерчиликтүү мамиле кылышы, жакшы кесиптик 

даярдыгын көрсөтүүсү, практикалык тапшырмаларды абдан ынтызарлык менен аткаруусу; 

- абдан жакшы теориялык маалымат. 

Иш берүүчүлөр практиканын жыйынтыктарын теориялык сабактарда көбүрөөк 

колдонууну, иш берүүчүлөрдү окуу процессине активдүү тартууну сунушташты. 

№13 КЛнын бүтүрүүчүлөрү: 

- практика учурунда теориялык билимдерин кеңейтип, бекемдегендигин; 

— кошумча окуу корпусу курулуп жаткандыгы жөнүндөгү жагымдуу сөздөр жөнүндө. 

Бүтүрүүчүлөргө практикалык даярдыгын жогорулатууга басым жасоо сунушталат. 

№13 КЛдин профессордук-окутуучулук курамы менен болгон маекте окуу процесси, 

карьералык өсүү жана жетекчилик менен болгон байланыш маселелери каралды. 

ППП интервью учурунда:  

- финансылык сыйлоо түрүндө жетекчилик тарабынан колдоо бар; 

- карьералык өсүү мүмкүнчүлүгү бар; 

- материалдык-техникалык база менен толук канааттандырылган; 

- Wi-Fi жана Интернетке акысыз кирүү мүмкүнчүлүгү бар; 

- лабораториялык жана практикалык сабактар видеосабактар жана презентациялар 

түрүндө өткөрүлүп келгенин белгилеп өтүштү 

 Административдик жана башкаруучу персонал менен маектешүү учурунда,: 

- материалдык-техникалык базаны жакшыртууга финансылык чыгымдар; 

- билим берүү процессин өркүндөтүү боюнча иштин келечектүү багыттары; 

- кызыкдар тараптардын суроо-талаптарын канааттандыруу. 

- студенттердин академиялык мобилдүүлүгү жана окутуучулардын стажировкалары 

жөнүндө; 

- билим берүү тармагында сапатты башкаруу системасын киргизүү жөнүндө. Сүйлөшүү 

болуп өттү. 

ТЭКнин иштеши үчүн бардык шарттар түзүлдү, бардык керектүү маалыматтык 

ресурстарга жетүү уюштурулду. Өзүн-өзү баалоо боюнча отчеттордо берилген маалыматтарды 

тастыктоо үчүн тышкы эксперттер бардык тастыктоочу документтерди талдап чыгышты 

(ченемдик укуктук актылар, педагогикалык кеңештин жыйналыштарынын протоколдорунан 

үзүндүлөр, усулдук кеңештер, пландар жана отчеттор, жумушчу окуу пландары, окуу-

методикалык материалдар, фоторепортаждар, скриншоттор ж.б.). 

Баалоо учурунда лицейдин жамааты ачыктыкты, объективдүү жыйынтыктарга 

кызыгуусун көрсөтүп, баалоонун максаттарына жетишүүгө салым кошушту жана баалоо 

толук көлөмдө аяктады. Баалоонун жумушчу тилдери: кыргыз тили. 
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IV. АККРЕДИТАЦИЯЛОО СТАНДАРТТАРЫНА ЫЛАЙЫК КЕЛҮҮ 

 

П/П Стандарттар Уюштуруунун позициялары 
Толугу менен 

аткарылган 
Олуттуу 

(олуттуу) 

ылайык 

келүү 

Жакшыртуу 

керек (жарым-

жартылай) 

аткарылган 

Аткарылган 

эмес 

1 Стандарт 1. 

Башкаруунун 

эффективдүүлүгү жана 

билим берүүнүн сапатын 

камсыздоо саясаты 

   

 

+ 

 

2 Стандарт 2. Билим берүү 

программасынын 

мазмуну жана окуу-

методикалык 

камсыздалышы 

  

 

 

+  

3 Стандарт 3. компетенттүү 

окутууну ишке ашыруу 

жана   окуучулардын 

жетишкендиктерин 

баалоо 

 

 

 

+   

4 Стандарт 4 . Кадрдык 

саясаттын 

эффективдүүлүгү 

 

 

+   

5 Стандарт 5. 

Материалдык-техникалык 

база 

 

+ 

   

6 Стандарт 6. Маалыматты 

башкаруу жана аны 

коомчулукка жеткирүү 

 

 

 +  

 

V. № 13  КЛ ИШТИН ЖАКШЫРТУУ БОЮНЧА СУНУШТАР. 

1. Интернет тармактарын келечекте кенири колдонуу .Мугалимдердин жаны 

технологияларды ,жаны методикалык китептерди колдонуу менен иштөөсүнө шарт 

түзүү 

2. окуу пландарын, окуу принциптерин практикалык иш чараларды,  ата-энелер жана 

окуучулар менен кеңири талкууга алуу .Ошондой эле мугалимдердин 

квалификациясын жогорулатуу максатында кенири иш жүргүзүү. 

3. Билим берүү сапатын баалоодо мугалимдердин билимин жогорулатып туруусуна 

шарт түзүү. 

4. Инженер –педогогикалык кызматкерлердин окуу пландарын заманбап 

технологиясына  жараша жаныртуу. 
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5. Окуу жайдын материалдык техникалык базасын чындоо үчүн бизнес пландарды 

түзүү . 

6. Социалдык тармактарга лицей тууралуу кенири маалыматты жайылтуу. 

7.  Кызыкдар тараптарга маалымат таратуу программасын иштеп чыгуу. 

8. Спонсорлорду тартуу, проектирлерге катышуу 

Өзүн өзү баалоо боюнча отчетту, берилген документтерди жана маалыматтарды 

талдоонун, ТЭКнын иш сапарынын, ошондой эле кесиптик коомчулуктун өкүлдөрү, 

студенттер, бүтүрүүчүлөр, кызматкерлер жана билим берүү уюмунун жетекчилиги менен 

маектешүүлөрдүн негизинде Тышкы эксперттик комиссия жыйынтык чыгарды. № 13 

кесиптик лицейинин билим берүү ишмердүүлүгү стандарттарга жана критерийлерге жооп 

бере тургандыгын «Сапаттуу Билим» АА. Бирок, дагы эле жакшыртууну талап кылган 

жерлер бар. №13 КЛнын билим берүү ишмердүүлүгүнүн негизги күчтүү жактарынын 

арасында Эксперттик комиссия белгилеп кетким келет: функционалдык милдеттерине дал 

келген иш тажрыйбасы бар кадрлардын иш алып баруусу, маалыматтык ресурстун жогорку 

деңгээлде колдонулушу. 

 КОРУТУНДУСУ 

Жогоруда айтылгандардын негизинде эксперттик комиссия жалпы билим берүү 

(үчүнчү баскыч)  программаны аккредитациядан кийинки мониторинг менен 3 жылдык 

мөөнөткө аккредитациялоону сунуштайт. 

 

 


